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Zdarzenia woienne.

Podług Relacyi Xięcla Sajko - C/e- 
ſzyófkiego z  Heidelberg , pod dniem 30. 
Stycznia nadeftaney, potęga nieprzyia- 
cielfka koło Słrażburga  fię pomnaża , i 
przed kilką dniami na ftanowiſka koło 
JKebl, lubo hezſkutecznie, liczne nieprzy
jaciel przypuścił attaki.
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FR A N C Y  A;

Na SelTyi Kónwencyi dnia 17. Sty-* 
cznia czytano adiess, w którym Lugduń* 
cz^icy okażmy ſwoi^ radość, względem 
różnych Dekretów Kónwencyi Przy  
tey okoliczności proiektował Poucbolle.f 
Zniefienie wſzyftkich Dekretów przeciw  
noiaftulwſpomnionemu wydanych, i uka» 
raniy/amego tylko zawcnizcy powftania 
Precy. Ten proiekt odeilano do Deputa- 
c y i , wſzełakoz dekretowano poprzednie; 
zniefienie praw wypadłych na ukaranie 
Lugduńczykóm. Wſpomniony Poucbolle 
dopiero 2. Lugdunii przybyły opiſywał aż 
nadto wielką nędzę miafta tego , tak , że 
011 fam ff. dni bez chleba tam zoftawac 
mufiał , i twierdził bydż rzeczy arcy- 
potrzebną: aby Konwencya całą ſwą na 
to miafto zwróciła uwagę.

Na to dekretowano; iżby Deputacye  
proiektowały wſparcie d law dów , 1 fierót 
pozoftałych po gaiłlotynowanych w  L u -  
gd unie.

Reprezentant Boi/fet przybyły z 
Departamentów nad rzekami A in c  , A l - 
li er , Rodanem , i Ligerą  ryłował okro
pny ftan wſpomnionych Departamen
tów , w  którym ie zaftał „ Zli ludzie 
m ó w ił , napełnili tam wſzyftko iak w  in-



gjych mieyfcach poftrachem. Między infa 
remi okropnemi feeriami kazał Rollet 
młodą dziewczynę przywiązaną do koń* 
ſkipgo ogona włóczyć , którey cały byt 
<wyftępek : ze dzwoniła w  mały dzwo
nek dla dania znaku do zgromadzenia fig 
Kadzie gminnpy. Tenże R olle t  poftał 
65. areſztoir'anych do Prezydenta Depu
tacyi Rewolucyiney Ltugduhjkiey , i pi- 
ſał do n iego: „ Niech ci maią uczeftni- 
^fłwo honoru wielkiego rozftrzału. „

„Ja tego ieftem zdania: żetenſpoſób  
piorunowania na naſzych nieprzyiaciot 
nierównie ſzlachetnieyſzym , i ftoſo- 
wnieyſzym ieft do Republikanizmu , iak 
zadługa gra guiliotyny. „ Ronwencya  
dekretowała r- ib y  Relacya BoiJJeta była 
drukowana, a potem uchwaliła na pro- 
iekt Riłella , izby żony Rebellizantów 
V en dejk ich  olądzone na śmierć, tudzież 
wſzyftcy Rebellizanci oſądzeni na w y 
gnanie , na mocy amneftyi na wolnośó  
wypufzczeni zoftali.

Na proiekt Bourdona rościągniony zoftał 
ten dekret do wſzyftkich areſztowanych za 
przeftepftwa Rewolucyine oſądzonych na 
wygnanie, i uchwalono, aby w  ſzyftcy w y-  
puſzczeni byli na wolność , tych tylko wy* 
iąw ſzy , którzy żądali godności Rrólew* 
|loey, albo kradli, łubteż inne iakiekrymi-



Walnemu prawu przeciwne popełnilr wy*, 
ftępki.

Na Seflyi dnia 20. uczynił Richa^l 
imieniem Deputacyi ocalenia relacyę o 
progrelłach Francuzkiey armii w  Hol
landyi. Czytał Lift Reprezentantów Jou- 
Beri , i Lacofte z  Nimwegen  pod 17. Sty
cznia piſany.

„ Jużeśmy , mówią, donieśli wam: 
ie  naft woiownicy przeprawili fię przez 
W a a l ,  i wyſpę B etuw e , tudzież fortecę 
JHeusden opanowali. Hollenderjki Gar- , 
głizon tam będący wyſzedł z honorem , i 
może fię do HoHandyi udać przyrzekł
szy , ze przeciw Francy i woiować nie 
będzie.

W  Heusden znaleźliśmy 75. armat 
t MCO. cetnarów prochu. Teraz może
my wam donieść: że naſze woyfka po 
drugiey ftrenie Leck fię znayduią, tu
dzież , że M ontſort i  (Jltraiekt ohięły.

Cały kray aż po Amersfort iuż ieft 
w  naſzych ręku , podobnież , i linie przy 
Rzece G re p , z których reſztę nieprzy- 
iacielfkiego woyika w yparłſży , zdobyli
śmy go. armat i 20. w ozow  z ammuni- 
cyą. Nieprzyiaeiel reyteruiąc fię zofta- 
wił ſwych chorach, a Jenerał AngieIJki 
polecił ich Frantiuzkiey wſpaniałomyśl- 
aości. Dołączamy wam kopię Liftu Je-
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reraia Pichegrii „ Z  Thiel g łównpykwa
tery dnia 16. Stycznia. Obywatele i 
ł.ządcy ludu! nieomieſzknycie i momen
tu do przybycia tutay , dla udania fię po- 
tem do Ultraiektu  , które miafto weyſka  
ralze, tudzież Vidnen iutro obeymą.
( panowalibyśmy razem A m ersjort, gdy- 
l y  oddalonym nie był , _ ale potrzeba 
dwóch marſzów dla doftania fię tamże. 
Cała ta okolica ieft dla nas otwartą , 
ponieważ nieprzyiacielfkie woylko z niny 
uftąpiło &c. Jutro wam fzczególy opi- 
ſzę. „

Na teyże Seflyi czynił Coupigni pro
jekt fpalenia guillotyny w caley Rzpii- 
tey , i lkaflowania kary śmierci z w ol
nością fi? bynaymniey nie zgadzaiącey. 
Ten proiekt pociągnął za ſobą żwawe  
ſpory. ' Tallien piorunował p r z e c i w  nie
mu ntrzymuiąc: iż zdąża, do uwodnie
nia od kary areſztowanyi h Deputowa
nych , którzy krwi wylewu ftali fię 
przyczyną „ W y  wſzyftcy mówił za- 
flużycie fobie na wyrok śmierci, ieśli go
dnych kary pod miecz ſprawiedliwości 
nie poſzlecie „ Tu powftał hałas , i dały 
fię flyſzeć w yrazy  hańbiące zgromadze
nie., któremu los Rzplitey ieftwruczóny. 
Nakoniec podług zwyczaiu przyftąpio- 
ńo do dziennego porządku.

Des



Deputacye ziednoczone, którym ba* 
zano dać Relayyg o wygnaniu potom
ków Królewſkich wykonały toż przez 
Camlaceres dnia 22. Stycznia Relacya 
była uaftępuiąca;

,, Rołkazaliście Deputacyom nezy- 
ftić relacyg o znąyduiących fig w  Fran- 
cyi  oftatkach Familii Królewfkiey

Dopóty roftropnośę pytania tego  
nie dopuſzczała, teraz okoliczności w y-  
magaią roftrząśnienia onegoż , dla udare
mnienia przedfigwzigć zdrayców oyczy-  
z n y , i dla uftalenia opinii publiczney. 
Dwie tylko ſa w tey mierze drogi, albo 
jnufimy ich z Kraiu Rzplitey uchylić,  
albo trzymać w  areſzcie. Jeśli utrzy
mamy , w  tedy możecie fig domyślać ; 
ie  bgdą fłużyć zapretext obwiniania Kon
w en cy i,  iakoby chciała przywrócić go
dność Królewfką, Jeżeli zaś ie w yśle
my z kraiu , czyliż nie damy nieprzyja
ciołom Francyi ſzkodliwego zakładu w  
rgce? czyliż byśmy nie poddali lękliwym  
emigrantom punktu ziednoczenia fig , i 
śrzodku odnowienia ieſzcze złośliwych  
zamvłłów ſwoich ? Bądźcie ftałym, i 
okażcie wvſoki charakter! Nieprzenoście 
nad interess R zplitey , i ſzc?gśliw ość, 
ludu, krótkotrwałych oklaſków. Niech 
rozwaga kieruie kroki naſze , a naſzym

iedy-



Jedynym zamiarem niech będzie trwałe 
ugruntowanie RepubUbant/kiey formy 
Rządu. Oftatni potomek familii wypę-  
dzoney, nie ieft iak niebeſpiecznym nie* 
przyiacielem naſzym, gdy w nalzóy zo- 
ftaie mocy; iak gdybyśmy go oddali tvm, 
którzy poſzli za »ego ftroną. Wyſzliy*  
cie go ieno, a w krotce uflyſzycie : ze 
wſzędzie ieft przytom ny, gdyby nawet 
umarł, wſzelakoby ieſzcze udawano, ze 
wſzędzie fię na naſzych granicah znay-  
duie, a to wyobrażenie niegodziwe na- 
dzieie buntowników na newoby podſycalo, 
Potwarz zawſze ufiłowaó będzie wam 
ſzkodzić, któreykolwiek ftrony fię ch w y
cicie. W czoray okzaliście ſentymenta 
waſze względem Królewfkiey godności ,
( odprawuiąc Feftyn ſpoſobem w Num» 1 
Dz. 3^. opiſanym ) i odnowiliście waſzą 
przyfięgę za Rzplitą; prócztego energia 
ludu, ftateczność iego Reprezentantów, 
i męztwo iego w oy ſk , nie zoftawuią ża* 
dney więcey nadziei dla Royaliftów, 
Natych uwagach gruntuie fię zdanie w a* 
ſzych Deputacyów : aby oftatki Familii 
Capeta w  areſzcie były trzymane. Przy-  
ftąpmy do dziennego porządku. „ T oż  
jednomyślnie uchwalono.

Na SelTyi dnia 22. 23. i 24. różne 
czyniono proiekta o zranieyſzeniu aify-
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gna tów , o odzyfkanin Kolonio w  i innych 
przedmiotach , ale dla dania relacyi do 
D eputacyów  odefhno.

Dnia 24. dekretowano : aby zamknie* 
ta  do tych czas fala Jakobinów^ na ſzkolg 
I^ormalną obrócona zoitała.

Dnia 25. nadeſzła wiadomość o wzig- 
ciu A r n f  ter dam u. Ta  nieopiſani| w Kon* 
wenc3H ſprawiła radość , nie chciano ża
dnego przedfigbrać do roztrząſania przed
miotu , pokiby nie były przeczytane o 
tein Relacye.

Nakoniec przybył C arnot , i czytał  
L  ft Reprezentantów z Amſzterdamu  pi- 
ſany pod dniem 21, Stycznia Migdzy 
inhemi oświadczaią w  nim : że dwóch z 
nich ma fię udać do Paryża  dla na radz’- 
nia fig z Deputacyę ocalenia , względe n 
dalfzyc-h przeofigwzigć. Oklaſk na tg re« 
lacyg był ex traordynary iny .  U chw alono, 
aby drukow ana,  i wſzędzie rozeiłana zo- 
ftaia , a natychmiaft ſolwowano SelTyg.

Byw ſzy  przedrćm w  Paryżu  Poſel 
S zw edzk i  Baro S td e l , znowu tam przy- 
by ł. Miniftra Prujkiego Golz  także ocze
kiwano. Reprezentant Merlin de Tbion- 
Dtlle dnia 25. z ſzczegplnieyſzemi zlece* 
mami Deputacyi ocalenia odiechał Z 
P aryża .


